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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan udvikle bæredygtig turisme? 

(Inuit Ataqatigiit Inatsisartut gruppe) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel) 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg at takke Inuit Ataqatigiit’s Inatsisartut gruppe for 

dette forslag til forespørgselsdebat. Turisme er et af Naalakkersuisuts prioriterede områder 

og derfor er det vigtigt, at vi i dag kan debattere turisme som en del af vores fremtid.  

 

Denne sommer var den første reelle turistsæson efter to somre med covid-19. En af få 

positive ting covid-19 førte med sig for turismeerhvervet var muligheden for at stoppe op 

og vurdere om turismen er på vej i den rigtige retning – den mulighed har vi også haft 

herhjemme, men har vi brugt den mulighed godt nok? Får vi det ud af turismen som vi 

ønsker? 

 

I dagens samfund vurderes bæredygtighed ikke længere som et tilvalg, men som den nye 

norm og hverdag. Herhjemme har vi besluttet at satse på turisme og blandet andet 

investeret i nye lufthavne, og allerede inden lufthavnene er færdige kan vi se en stigende 

interesse og tilstrømning af turister. Hvorvidt den udvikling vil fortsætte, taget i 

betragtning af den globale økonomiske ustabilitet som vi oplever i denne tid, er svært at 

sige. Uanset disse overvejelser er det essentielt at vi nu tager stilling til hvilken udvikling 

vi faktisk ønsker. Hvor hurtigt ønsker vi, at turismen skal vokse? Findes der et passende 

antal turister? Hvornår har vi nået loftet og fået for mange? Hvem skal sige til, når det er 

nok? 

 

Vi taler altid om turismeerhvervet som et af de største væksterhverv vi har og som en af de 

kommende bærende søjler i den grønlandske økonomi. Samtidigt hører vi til stadighed 

historier om udenlandske turistvirksomheder som bringer deres turister til Grønland med 

deres egne guider. Guider som ikke er lokale, men som viser vores land frem, fortæller om 

vores kultur og historie, som bruger vores faciliteter og tager indtjeningen med ud af landet 

igen. Hvordan skal turismen kunne få betydning for vores økonomi når vi tillader at andre 

bare bruger vores land uden, at vi nærmest får noget ud af det? Det skal stoppe. Vi har 

behov for, at den vækst turismen skaber forbliver i Grønland, og at der stilles krav til at 

dem der kommer udefra bidrager mere til samfundet. Kan vi gøre det samme med turismen 

som vi har erfaring med fra fiskeriet? Skal vi sætte kvoter eller begrænsninger på hvor 

meget udenlandske aktører må eje for at beskytte vores lokale herboende turistaktører? 

 

Samtidigt, hvis vi vil sikre større vækst og indtjening fra turisme er vi også nødt til at gøre 

det attraktivt at arbejde i turismen. Det betyder også at det i større grad bør være muligt at 

have turisme som et helårserhverv, og dermed have en sikker indkomst og flere faste, 
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lokale arbejdspladser. En spredning af turisterne vil også være nødvendigt, således at der 

skabes grundlag for en generel sæsonforlængelse og et bedre indtjeningsgrundlag flere 

steder i landet  

 

Efter, at jeg blev Naalakkersuisoq for turismeområdet har jeg genoptaget opgaven med at 

få udarbejdet en national turismestrategi. Strategien vil bygge på de centrale 

bæredygtighedsprincipper. Vi skal undgå at lave de samme fejl som vi kender til fra lande 

hvor turismen har vækstet hurtigt. Derfor har jeg taget initiativ til dialog med vores 

islandske naboer, for at lære af dem, og få inspiration til hvordan vi kan være proaktive og 

planlægge for fremtiden.  

 

Jeg har en forhåbning om, at vi i dag også kan diskutere og meningsudveksle om hvilke 

mål som vi har for turisme her hjemme og hvordan vi kan nå dertil. Hvornår er turisme i 

Grønland er en succes? Er det når vi har flere turister end Island? Er det når turismen 

skaber betydelig indtjening til landskassen? Handler det om øget beskæftigelse og flere i 

arbejde? Eller er det noget helt andet? 

 

På vegne af Naalakkersuisut, vil jeg igen takke Inuit Ataqatigiit’s Inatsisartut gruppe for 

forslaget. Jeg ser frem til at høre alle partiers standpunkter og vil ønske alle en rigtig god 

debat.  

 

 


